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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

С началом XXI века активное развитие получила системная биология –

междисциплинарная наука, исследующая сложные взаимодействия в живых системах (Kitano

H., 2002а, b, c). В системной биологии предполагается определенный цикл проведения

исследований, состоящий из теории, аналитического или компьютерного моделирования для

формулировки гипотез о системе, экспериментальной проверки гипотез, и затем использование

полученных данных для описания клеточных процессов, позволяющее улучшить

компьютерную модель или уточнить теорию (Covert et al., 2004; Kholodenko et al., 2005).

Поскольку конечной целью является построение портретной модели взаимодействий в сложной

системе, экспериментальные методики, которые используются в системной биологии, должны

быть максимально детализированными. Для этого применяются такие экспериментальные

подходы как транскриптомика, метаболомика, протеомика и другие высокопроизводительные

омиксные технологии, используемые для получения численных данных. Таким образом, успех в

развитии высокопроизводительных автоматизированных биомедицинских технологий привел к

ренессансу моделирования биологических систем на молекулярно-клеточном уровне.

Используя данный подход, было построено множество моделей, как на уровне отдельных
клеток, так и на уровне отдельных органов, физиологических систем и целых организмов.
Однако, при построении больших моделей биологических систем выявились ограничения и
области, которые не охвачены существующими подходами в системной биологии:
‒ создание сложных моделей – до сих пор остается искусством, доступным немногим

исследователям;
‒ итерационная разработка моделей – хотя такой подход подразумевается в цикле

исследований, предлагаемом системной биологией, на самом деле он используется редко.
По-видимому, основной причиной такой ситуации является недостаточное развитие
соответствующей технологии и инструментария;

‒ объединение и повторное использование ранее созданных моделей – как правило,
использование ранее созданных моделей в качестве составных блоков при построении
композиционных моделей вызывает существенные трудности, поскольку исходные модели
не были предназначены для этого;

‒ тестирование и отладка моделей – данные процессы не формализованы и не
автоматизированы;

‒ персонализация параметров моделей – настройка параметров модели под конкретный
биологический объект (например, настройка параметров модели для определенного
пациента на основе имеющихся индивидуальных клинических данных);
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‒ использование численных данных, полученных с помощью высокопроизводительных
технологий – системно-биологический подход предполагает применение этих данных для
верификации и возможного последующего уточнения модели. Однако, только в небольшом
количестве работ такие данные и результаты их анализа были использованы для построения
моделей, например для создания полногеномной модели контроля генной экспрессии в
фибробластах мыши (Schwanhausser B. et al., 2011), автоматической генерации полной
модели клетки Mycoplasma genitalium на основе специально созданной базы данных (БД)
(Karr et al., 2012, 2014; Maritan et al., 2022), для крупномасштабной механистической модели
E. coli (Macklin et al., 2020). Инструмент для моделирования должен быть интегрирован с
инструментом для анализа омиксных данных.

Таким образом, для эффективного создания и использования сложных модульных
моделей биологических систем требуется развитие особого подхода и создание
соответствующего инструментария (специализированные программные комплексы и БД).

Цель и задачи работы

Целью данной работы является разработка технологии и инструментария (программный

комплекс и БД) для эффективного построения и использования сложных модульных моделей

биологических систем в интеграции с анализом геномных/омиксных данных.

Для достижения этой цели были поставлены и решены следующие задачи:

1. Разработать технологию для эффективного создания и повторного использования

сложных модульных моделей биологических систем.

2. Разработать программный комплекс (ПК), реализующий весь инструментарий,

необходимый для успешного использования предложенной технологии.

3. Включить в состав разрабатываемого комплекса программы и методы для анализа и

графического представления генетических данных.

4. Разработать БД для интеграции широкого круга экспериментальных NGS (Next

Generation Sequencing) данных по регуляции транскрипции для построения моделей

регуляции транскрипции.

5. Продемонстрировать на практически важных задачах возможности применения

разработанной технологии и программного комплекса для создания сложных моделей

биологических систем.

6. Разработать технологию построения цифрового двойника пациента и

продемонстрировать ее применимость на примере оптимизации выбора лекарственной

терапии для лечения артериальной гипертензии (АГ).
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Положения, выносимые на защиту

1. Разработана эффективная технология моделирования для итерационного создания

модульных моделей сложных биологических систем, имеющих иерархическую структуру.

2. Разработан программный комплекс BioUML – Biological Universal Modeling Language (ПК

BioUML, https:/biouml.org), реализующий инструментарий, необходимый для успешного

использования предложенной технологии. В состав разработанного ПК также включены

алгоритмы, программы, сценарии для анализа и графического представления

биомедицинских данных.

3. Для построения моделей регуляции транскрипции разработана БД GTRD (Gene Transcription

Regulation Database, https:/gtrd.biouml.org), которая обеспечивает единообразную аннотацию,

контроль качества, обработку и интеграцию большого объема экспериментальных NGS

данных по регуляции транскрипции. На основе этих данных, используя методы машинного

обучения разработаны модели для предсказания уровня транскрипции генов для наиболее

экспериментально исследованных клеточных линий.

4. Используя разработанную технологию и ПК BioUML построены новые модульные модели

сложных биологических систем:

– наиболее полная модульная модель апоптоза;

– иерархическая модель регуляция генной экспрессии в скелетных мышцах при

физической нагрузке;

– модели эпидемиологического процесса COVID-19;

– модульная модель регуляции артериального давления у человека;

– модель терапии АГ основными классами лекарственных препаратов.

5. Разработана технология построения цифрового двойника пациента. Показана ее

применимость на примере оптимизации выбора лекарственной терапии для лечения АГ.

Научная новизна

1. Разработана оригинальная технология моделирования для итерационного создания,

тестирования и использования сложных модульных моделей биологических систем. Новизной

этой технологии являются:

– универсальная мета-модель для представления широкого круга моделей биологических

систем;

– расширение языка Antimony для текстового представления биологических моделей в

формате SBML (Systems Biology Markup Language) и их графического представления в

расширенной графической нотации SBGN (Systems Biology Graphical Notation).

2. Разработан специализированный ПК BioUML реализующий весь инструментарий,
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необходимый для успешного использования предложенной технологии для итерационного

создания модульных моделей биологических систем. Уникальными особенностями ПК

BioUML являются:

‒ интеграция методов анализа данных высокопроизводительных технологий с возможностями

построения моделей сложных биологических систем (визуальное моделирование,

автоматическая генерация моделей);

‒ поддержка широкого круга подходов к моделированию биологических систем: обычные

дифференциальные уравнения с задержкой переменных по времени и мгновенными

событиями, стохастическое моделирование, генерация моделей на основе правил (rule based

modeling), одномерные модели кровотока на основе уравнений в частных производных,

анализ метаболических потоков (flux balance analysis) и метод линейного программирования,

мультиагентное моделирование (agent based modelling). Отдельно стоит подчеркнуть, что в

рамках разработанной нами технологии все эти методы можно одновременно использовать

при построении модульных моделей, в этом случае для их численного моделирование их

динамики используется мультиагентное моделирование.

Стоит особо отметить, что по результатам независимых сравнений (Maggioli et al., 2019),

ПК BioUML признан единственным в мире симулятором биологических моделей, который

проходит все тесты на правильность численного моделирования биологических систем

SBML Test Suite Core v3.3.0, а также является самым быстрым симулятором.

3. Для графического представления геномных данных разработан новый геномный браузер,

который по функционалу сопоставим с ведущими геномными браузерами (Ensembl genome

browser, UCSC genome browser, JBrowse, Integrative Genomics Viewer, Integrated Genome

Browser, NCBI Genome Data Viewer), а также имеет ряд уникальных возможностей:

интерактивное объединение и пересечение треков с возможностью комбинации их отображения

(объединение, только общие области, различия), отображение мастер-треков для БД GTRD.

4. Создана новая БД GTRD, которая в настоящее время является крупнейшей в России БД по

генетической информации (общий объем, включая исходные NGS данные, составляет 600+ ТБ)

и одной из крупнейших в мире по регуляции транскрипции (по количеству ChIP-seq и ChIP-exo

экспериментов). При создании БД GTRD были предложены следующие новые идеи/подходы

для интеграции данных ChIP-seq экспериментов и достоверного выявления соответствующих

районов связывания транскрипционных факторов (РСТФ):

– единообразная аннотация и обработка NGS данных при помощи сценариев;

– мета анализ результатов 4-х разных алгоритмов для выявления РСТФ: MACS/MACS2

(Zhang et al., 2008), SISSRs (Narlikar and Jothi, 2012), GEM (Guo et al., 2012) и PICS (Zhang

et al., 2011) для наиболее достоверного выявления РСТФ;
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– кластеры – объединение по разным экспериментальным условиям (клеточные типы,

воздействие и т.п.) выявленных районов связывания для заданного ТФ и алгоритма (см.

выше);

– мета-кластеры – объединение таких кластеров по используемым алгоритмам, что

позволяет получить уникальный набор районов связывания для заданного ТФ по всему

геному;

– ранжирование РСТФ (rank aggregation) для выявления наиболее достоверных районов;

– мастер-трек – новая концепция для интеграции всех результатов анализа для заданного

ТФ.

На основе полученных мета-кластеров РСТФ для 3-х клеточных линий построена оригинальная

модель регуляции транскрипции, которая позволяет предсказать уровень экспрессии

соответствующих стартов инициации транскрипции из БД FANTOM5.

5. Используя разработанную технологию и ПК BioUML построены новые модульные модели

сложных биологических систем:

– наиболее полная модульная модель апоптоза, которая включает: 13 модулей, 286 белков и

их комплексов, 684 реакции и 719 параметров;

– модульная агентная модель регуляции артериального давления у человека (2 агента

(сердечно-сосудистая система и почка), 20 модулей, 25 обыкновенных дифференциальных

уравнений (ОДУ), 160 алгебраических выражений, 160 переменных, 132 параметра, 10

дискретных событий). Она была калибрована и валидирована на большом количестве

экспериментальных данных, соответствующих физиологическим параметрам человека в

норме и патологии. Данная модель стала первой модульной моделью в БД Biomodels (ID –

MODEL2202160001);

– с использованием агентной модели регуляции артериального давления у человека была

разработана модель терапии АГ основными классами лекарственных препаратов, как по

отдельности так и их комбинациями. Она была валидирована по наибольшему количеству

клинических исследований, по сравнению со сходными моделями;

– модульная модель энергетического метаболизма в клетках скелетной мышцы;

– математическая модель, связывающая Ca2+-зависимый сигнальный путь с регуляцией

экспрессии генов в клетках скелетной мышцы человека. При построении этой модели

использовались экспериментально подтвержденные сайты связывания ТФ CREB, FOS и

JUN семейств в промоторных областях генов NR4A2, NR4A3 и PPARGC1A из БД GTRD;

– представленные выше две модели работы скелетных мышц были объединены в единую

модульную модель, что впервые позволило построить математическую модель,

описывающую изменение экспрессии отдельных генов в ответ на физическую нагрузку;
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– модель эпидемиологического процесса COVID-19. Впервые для описания процесса

заражения использовалось дифференциальное уравнение с задержкой, параметры

которого определялись путем подгонки кривой инфицирования к реальным данным

независимо от других параметров модели. Это позволяет с одной стороны более точно

описать динамику инфицирования, а с другой – уменьшить количество параметров,

определяемых в ходе решения обратной задачи, что делает эти параметры более

идентифицируемыми.

6. Впервые была разработана технология построения цифрового двойника пациента и показана

ее применимость на примере оптимизации выбора лекарственной терапии для лечения АГ. При

использовании созданной модели регуляции артериального давления невозможно однозначно

идентифицировать большое количество параметров этой модели по ограниченному данному из

истории болезни пациента, данных клинических и лабораторных наблюдений. Для решения

этой проблемы предложен принципиально новый подход, когда для каждого пациента строится

популяция виртуальных пациентов (200-500), которые совпадают с заданным пациентом по

наблюдаемым клиническим параметрам, но имеют различные значения внутренних скрытых

параметров модели. Выбор оптимальной лекарственной терапии производится путем

моделирования лечения различными антигипертензивными препаратами всей такой популяции

и анализом однородности отклика отдельных пациентов.

Теоретическая значимость диссертационной работы

1. В диссертационной работе разработана новая технология для итерационного создания,

тестирования и использования модульных моделей биологических систем.

2. При создании БД GTRD разработана новая технология объединения данных из различных

NGS экспериментов в виде кластеров, мета-кластеров и мастер-треков.

3. Разработан ряд новых модульных моделей сложных биологических систем.

4. Разработана технология построения цифрового двойника пациента.

Практическая значимость диссертационной работы

1. ПК BioUML можно рассматривать как полнофункциональную отечественную

биоинформатическую платформу, что особенно важно для обеспечения технологического

суверенитета Российской Федерации в этой области. В этом качестве ПК BioUML используется

в ряде отечественных проектов:

– В ходе реализации работ по контракту № 43-03/21/44/152 от 13.12.2021 "Исследование,

обоснование и выбор программных решений для визуализации генетических данных и

обеспечения инструментов для работы с генетической информацией в «Национальной

базе генетической информации" на основе ПК BioUML созданы 2 подсистемы: "Геномный
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браузер" и "Рабочие окружения".

– Для создания биоинформатической платформы в рамках договора № 33.2022 на

выполнение научно-исследовательских работ по теме: "Разработка и испытания

биоинформатической платформы для хранения, анализа и графического представления

данных, полученных при одномолекулярном секвенировании ДНК".

2. Sirius-web (https://sirius-web.org/) – это информационная платформа на основе ПК BioUML

для проектов, связанных с анализом данных и моделированием для образовательных и научных

проектов и активно используемая в Научно-технологическом университете «Сириус» для

проведения исследований в области наук о жизни.

3. На основе ПК BioUML созданы коммерческие программы для визуализации и анализа

геномных/омиксных данных:

– платформа Genome Enhancer (https://genexplain.com/genexplain-platform) – это

специализированный вариант вариант ПК BioUML для анализа омиксных данных в

автоматическом режиме (Kel et al., 2011), изначально разработанный ООО "Биософт.Ру"

при поддержке гранта Фонда "Сколково";

– платформа geneXplain (https://genexplain.com/genexplain-platform) – это коммерческий

вариант ПК BioUML, содержащий множество готовых сценариев для анализа омиксных

данных, с использованием информации из БД TRANSFAC и TRANSPATH. Она

разрабатывается компаниями geneXplain GmbH (Вольфенбютель, Германия) и ООО

"Биософт.Ру" для анализа омиксных данных (Kel et al., 2011).

4. ПК BioUML используется как основной инструмент в курсах по системной биологии,

проводимых в Новосибирском государственном университете и научно-технологическом

университете "Сириус".

5. Разработанная технология создания модульных моделей биологических систем и

реализующий ее ПК BioUML позволили перейти на более высокий уровень сложности создания

таких моделей (сотни и тысячи переменных и уравнений), а также упростили и ускорили, с

точки зрения создателей моделей, этот процесс.

6. Созданная БД GTRD является высоко востребованной, широко используемой и цитируемой:

три публикации в специализированных выпусках Nucleic Acids Research 2017, 2019 и 2021 года

набрали в совокупности 400+ цитирований по версии Semantic Scholar

(https://www.semanticscholar.org/), включая цитирования в журналах Nature и Science. На основе

GTRD коллективом под руководством проф., чл.корр. РАН Макеева В.Ю. и д.б.н. Кулаковского

И.В. были созданы ресурсы:

– HOCOMOCO – HOmo sapiens COmprehensive MOdel COllection – коллекция мотивов для

сайтов связывания транскрипционных факторов (ССТФ) человека и мыши
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(https://hocomoco11.autosome.ru/);

– ADASTRA – Allelic Dosage-corrected Allele-Specific human Transcription factor binding sites

(https://adastra.autosome.ru/) – коллекция данных по аллель-специфичному связыванию

факторов транскрипции в геноме человека;

– ANANASTRA – ANnotation and enrichment ANAlysis of SNP sets with allele-specific

TRAnscription factor binding (https://ananastra.autosome.ru/) – коллекция данных по влиянию

SNP на аллель-специфичное связывание факторов транскрипции в геноме человека;

– версия цистрома для человека и мыши (https://doi.org/10.1186/s13104-018-3856-x).

Также информация из БД GTRD была использована при создании широко известных

международных БД:

– BaMM motif – Bayesian Markov Models (BaMMs) – для распознавания ССТФ

(https://bammmotif.soedinglab.org/);

– mSigDB – Molecular Signatures DataBase, C3: regulatory target gene sets

(https://www.gsea-msigdb.org/gsea/msigdb/collections.jsp#C3).

Результаты диссертационной работы внедрены в научные исследования и

образовательный процесс ряда организаций, включая: Институт аналитического

приборостроения РАН, Институт белка РАН, Институт медико-биологических проблем РАН,

Федеральный исследовательский центр информационных и вычислительных технологий,

Новосибирский государственный университет, Казанский федеральный университет,

Научно-технологический университет «Сириус» ( акты внедрения приведены в приложении

8.7).

Апробация работы

Результаты работы были представлены и обсуждены на следующих российских и

международных конференциях: “International Conference on Systems Biology” – ICSB-2002

(Стокгольм, Швеция), ICSB-2004 (Гайдельберг, Германия), ICSB-2006 (Йокохама, Япония),

ICSB-2007 (Лонг Бич, США), ICSB-2008 (Гетеборг, Швеция), ICSB-2010 (Эдинбург,

Великобритания), ICSB-2011 (Гейдельберг, Германия); "Биоинформатика регуляции и структуры

генома (BGRS)", г. Новосибирск: BGRS-1998, BGRS-2000, BGRS-2002, BGRS-2004,

BGRS-2006, BGRS-2008, BGRS/SB-2010, BGRS/SB-2012, BGRS/SB-2014, BGRS/SB-2016,

BGRS/SB-2018, BGRS/SB-2020, BGRS/SB-2022); 7th Noordwijkerhout Symposium on

Pharmakokinetics, Pharmacodynamics and Systems Pharmacology (Нордвейкерхаут, Нидерланды,

2013); International conference “High-throughput sequencing in genomes – 2013”, г. Новосибирск;

German Conference on Bioinformatics, GCB’2003, Нойхерберг, Германия, 2003; Московская

международная конференция “Биотехнологии и медицина”, Москва, 2006; «Молекулярная

онкология», Всероссийская конференция с международным участием, Новосибирск, 2008;
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Международная Московская конференция по компьютерной молекулярной биологии (MCCMB),

г. Москва, в 2005 и 2011 гг.; международной конференции по современным проблемам

математики, информатики и биоинформатики, посвященной 100-летию со дня рождения

член-корреспондента АН СССР Алексея Андреевича Ляпунова (Новосибирск, 2011);

международный семинаре «From virtual cell to virtual human and virtual patient» (Новосибирск,

2012); международной конференции по биомедицинской инженерии и компьютерных

технологиях SIBIRCON (Новосибирск, 2015); XVI Российская конференция «Распределенные

информационно-вычислительные ресурсы. Наука – цифровой экономике», DICR-2017

(Новосибирск, 2017); NETTAB – 17th International Workshop on Network Tools and Applications in

Biology: Methods, Tools and Platforms for Personalized Medicine in the Big Data Era. – (Палермо,

Италия, 2017); Workshop on BIOINFORMATICS OF GENE REGULATION. 30 Years TRANSFAC

(Геттинген, Германия, 2018); Международный семинар "LIFE OF GENOMES 2018“ (Казань,

2018); XVII Международная конференция «Распределенные информационно-вычислительные

ресурсы: Цифровые двойники и большие данные», DICR-2019 (Новосибирск, 2019);

Всероссийская мультиконференция с международным участием "Биотехнология – медицине

будущего" (Новосибирск, 2019); VII Съезд Вавиловского общества генетиков и селекционеров,

посвященный 100-летию кафедры генетики СПбГУ, и ассоциированные симпозиумы


[…]


анализа, шаг по загрузке данных

Рисунок п.8.4.2 – Список типов данных и типов файлов, которые можно загрузить для анализа

в Genome Enhancer
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Рисунок п.8.4.3 – Выбор файлов для анализа в платформе Genome Enhancer

Рисунок п.8.4.4 – Графическая аннотация данных для анализа в платформе Genome Enhancer

(см. пояснение в тексте)
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Рисунок п.8.4.5 – Настройка параметров анализа данных в Genome Enhancer
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Рисунок п.8.4.6 – Пример отчета (фрагмент 1-ой страниц), сформированного платформой

Genome Enhancer

371

ПРИЛОЖЕНИЕ 8.5 ПРИМЕРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПЛАТФОРМЫ SIRIUS-WEB

Учебные курсы
Учебные курсы объединены в группу https://gitlab.sirius-web.org/courses/ (рисунок п.8.5.1).

Рисунок п.8.5.1 – Стартовая страница группы «courses» для учебных курсов.

Основные идеи/правила, как организована информация по курсам в репозитории:

- каждый курс представлен в виде отдельного git репозитория (рисунок п.8.5.2);

- если возможно, каждое занятие представлено в виде отдельного Jupyter ноутбука;

- домашние и контрольные задания также представлены в виде Jupyter ноутбуков;

- каждый студент клонирует себе исходный репозиторий и в нем выполняет домашние и

контрольные задания;

- преподаватель заходит в репозиторий студента и проверяет задания;
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- по завершению курса студент может оставить себе свой репозиторий, в котором

пройденные занятия могут служить ему конспектом и справочником по пройденным

темам. Кроме того, в ходе обучения студент может в своем репозитории расширять и

дополнять конспекты пройденных тем.

На рисунке п.8.5.3 приведен пример выполнения домашнего задания в виде Jupyter

ноутбука, открытого в платформе BioUML, в составе платформы Sirius-web.

Рисунок п.8.5.2 – Стартовая страница и структура репозитория для курса "Системная биология"
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Рисунок п.8.5.3 – Пример выполнения домашнего задания в виде Jupyter ноутбука, открытого в платформе BioUML, в составе платформы

Sirius-web
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Дипломные проекты

Платформа Sirius-web была использована для выполнения ряда дипломных проектов,

связанных с моделирование сложных биологических систем и анализом биомедицинских

данных. Стоит отметить, что во многих случаях платформа обеспечивала весь функционал,

необходимый для написания дипломной работы.

Как было подчеркнуто выше, такой подход позволяет:

- сохранить в виде git репозитория все результаты работы студента;

- легко воспроизвести результаты, представленные в дипломе – для этого создается

соответствующий Jupyter ноутбук;

- описать и задокументировать результаты. С одной стороны, для этого служит сам текст

диплома, с другой стороны для этого используется документирование при помощи

станиц wiki.

Ниже приведено несколько примеров дипломных работ, выполненных под руководством

автора, и соответствующие им репозитории в платформе Sirius web:

- «Построение многоуровневой математической модели эпилептических припадков»,

Кондрахин П.Ю., диплом магистра, 2023 г., направление «Вычислительная биология»,

научно-технологический университет «Сириус»

https://gitlab.sirius-web.org/diploms/2021/kondrakhin.py

- «Предсказания эффекта SNV на регуляцию транскрипции», Ежов Д.О., диплом магистра,

2023 г., направление «Вычислительная биология», научно-технологический университет

«Сириус»

https://gitlab.sirius-web.org/diploms/2021/ezhov.do

- «Использование нейронных сетей и методов машинного обучения для предсказания

уровня экспрессии генов и их функциональности», Суханов Н.А., диплом магистра, 2023

г., направление «Вычислительная биология», научно-технологический университет

«Сириус»

https://gitlab.sirius-web.org/diploms/2021/sukhanov.na

- «Математическое моделирование распространения SARS-CoV-2 по организму и его

взаимодействия с иммунной системой человека», Щукин И.А., диплом бакалавра, 2021

г., Механико-математический факультет, Новосибирский Государственный Университет

https://gitlab.sirius-web.org/diploms/covid19-compartments
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Научные проекты

Платформа Sirius web позволяет не только накапливать и структурировать

научно-образовательных результатов в виде git репозиториев, но также управлять ходом

исследований, следую современным Agile технологиям, используя возможности платформы

GitLab.

Данный подход был апробирован нами на примере проекта по гранту РНФ № 21-75-30020

"Исследование и моделирование метаболических и гомеостатических переменных при

онкотранспорте наночастиц и доставке лекарственных средств", руководитель – д.б.н. Замятнин

А.А. В данном случае, для проекта было создана отдельная группа:

https://gitlab.sirius-web.org/nanoparticles

Она включает 3 Git репозитория:

- https://gitlab.sirius-web.org/nanoparticles/main

репозиторий для для экспериментальных данных;

- https://gitlab.sirius-web.org/nanoparticles/models

подпроект по математическому моделированию доставки наночастиц в раковые опухоли

(Kutumova et al., 2022b). В этом репозитории хранятся математические модели,

разработанные в платформе BioUML, Jupyter ноутбуки с графиками и кодом для

воспроизведения результатов моделирования, а также документация по модели. Данный

репозиторий подключен к платформе BioUML, поэтому перейдя по соответствующей

ссылке (рисунок п.8.5.4) пользователь сразу может открыть соответствующие модели и

ноутбуки в платформе BioUML.

- https://gitlab.sirius-web.org/nanoparticles/nanoparticles.pages.sirius-web.org

платформа GitLab позволяет создавать простые веб-сайты. В данном репозитории хранится

код для сайта-визитки по этому проекту. Сам сайт доступен по следующей ссылке –

https://nanoparticles.pages.sirius-web.org.
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Рисунок п.8.5.4 – Стартовая страница Git репозитория подпроекта по математическому

моделированию доставки наночастиц в раковые опухоли. Используя ссылку (иконка BioUML)

пользователь может открыть этот проект в платформе BioUML

Для управления проектами платформа GitLab представляет возможность разбить проект

на этапы (рисунок п.8.3.5, верхняя часть). В данном случае в подпроекте по математическому

моделированию доставки наночастиц в раковые опухоли мы выделили этапы в соответствии с

основными группами экспериментов, проводимых в рамках этого гранта.

В каждом этапе формируется набор задач, чей статус может быть отражен на

специальной канбан доске (рисунок п.8.3.5, нижняя часть). В правой части доски ("Closed")

располагается список уже выполненных задач, а в левой части доски ("Открыто") – задачи,

которые в ходе выполнения или нужно еще выполнить.
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Рисунок п.8.3.5 – Пример управления проектом по моделированию доставки наночастиц в

раковые опухоли в платформе GitLab, сверху – разбиение проекта на этапе, снизу – канбан

доска с задачами 1-го этапа
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Подсистема wiki в платформе GitLab позволяет создавать подробную документацию по

модели в виде набора редактируемых страниц (рисунок п. 8.3.6).

Рисунок п.8.3.6 – Пример документации по модели в подсистеме wiki платформы GitLab
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.6 АПРОБАЦИЯ ПЛАТФОРМЫ U-SCIENCE В ПРОЕКТЕ "СУПЕР С-ТАУ
ФАБРИКА"

Супер С-тау фабрика – это симметричный электрон-позитронный коллайдер

ультравысокой светимости с энергией пучков в системе центра масс от 2 до 6 ГэВ, ее проект

разрабатывается в Институте Ядерной Физики СО РАН им. Г.И. Будкера. Цель этого проекта –

проведение фундаментальных экспериментов для прецизионная проверка существующей

теории (Стандартной Модели, СМ) и поиск феноменов, не описываемых в рамках СМ.

Проект включает в себя уникальный ускорительно-накопительный комплекс со

светимостью 1035 см-2с-1 и универсальный детектор элементарных частиц. Платформа u-science

обеспечивает интеграцию и веб-интерфейс для программного обеспечения для моделирования и

обработки данных с детектора, которое будет использоваться для оптимизации конструкции

детектора Супер С-тау фабрики, для разработки алгоритмов анализа данных и решения других

задач. Для этого было создан ряд специальных docker образов и специализированных модулей,

которые описаны ниже.

Фреймворк Aurora

Модульная среда (фреймворк) Aurora (Zhadan et al., 2021) разрабатывается в Институте

Ядерной Физики СО РАН им. Г.И. Будкера на основе универсальной модельной среды GAUDI

(Barrand et al., 2001). Для запуска моделирования и анализа данных Супер с-тау фабрики, среда

Aurora была интегрирована в платформу u-science с помощью специального docker образа,

содержащего:

- базовую операционную систему Scientific Linux 7;

- подключаемый по NFS фреймворк Aurora;

- средства его настройки и запуска сценариев.

Используя этот образ, пользователь может в среде u-science:

- запустить сценарии для генерации событий, их моделирования, оцифровки и

реконструкции в детекторе (рисунок п.8.6.1);

- просмотреть полученные результаты (рисунок п.8.6.2).
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Рисунок п.8.6.1 – Интеграция среды Aurora в платформу u-science. Запуск анализа

загруженного в Docker контейнер

Платформа Root

Root (http://root.cern.ch) – платформа для анализа данных с открытым исходным кодом,

которая широко используется в физике высоких энергий. Она также включает собственный

платформо-независимый формат файлов данных. Для интеграции Root в платформу u-science

были разработаны:

- docker образ, который включает в себя ядро для Jupyter hub, которое позволяет

выполнить команды root в Jupyter notebook;

- модуль, который содержит библиотеку jsRoot (https://root.cern.ch/js/), которая позволяет

интерактивно просматривать и визуализировать содержимое root файлов (рисунок п.

8.6.2).

381

Рисунок п.8.6.2 – Просмотр результатов моделирования в физике высоких энергий, используя

библиотеку jsRoot

Система AGNES

В ходе проведения экспериментов с детектора элементарных частиц супер С-тау фабрики

будет получено порядка 100 петабайт «сырых» данных, поэтому один из ее важнейших

элементов – это система обработки и хранения данных, в задачи которой входит первичная

обработка данных, передача данных на хранение в долговременную систему хранения данных и

обработка с использованием высокопроизводительных вычислительных систем.

В рамках проекта предлагается решить проблему проектирования вычислительной

инфраструктуры и многоуровневых систем хранения данных экспериментов путем

имитационного моделирования.

Для такого моделирования используется система AGNES, разработанная в ИВМиМГ СО

РАН для моделирования телекоммуникационных и информационных сетей (Chernykh et al.,

2014; Weins et al, 2019). Основной областью применения AGNES является имитационное

моделирование распределѐнных сложных неоднородных систем с дискретными событиями, в

частности вычислительных систем любой сложности, таких как локальные вычислительные
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сети, сенсорные сети, суперкомпьютерные центры коллективного пользования и т.д. AGNES

построена на основе платформы мультиагентного программирования Jade

(https://jade.tilab.com/).

Для интеграции системы AGNES в платформу u-science был разработан модуль,

обеспечивающий графическое представление и редактирование в виде диаграмм

вычислительной инфраструктуру Супер С-тау Фабрики и его сопряжение с имитационной

моделью. Модуль использует библиотеки Jade и AGNES, а также Java кода для графического

представления моделей AGNES, генерации соответствующего xml кода и запуска моделей.

Каждому типу агентов соответствует свое графическое обозначение (рисунок п.8.6.3).

Каждый объект на диаграмме соответствует одной группе агентов с одинаковыми свойствами. В

скобках указываются количества для агентов каждой группы. Стрелка между объектами

обозначают связи между агентами. При запуске расчетов по визуальному представлению

генерируется xml файл с настройками AGNES и запускается симуляция с помощью Jade.

Например, для решения задач по хранению и обработке данных поступающих с Супер

С-тау Фабрики в имитационной модели предусмотрена имитация работы параллельной

системы хранения данных (Weins et al., 2019). В модель введены интеллектуальные

программные агенты коллекторы данных. Каждый агент коллектор данных содержит в себе

счетчик записанных данных, информацию о состоянии и характеристиках всех полок с

носителями информации, находящимися под его управлением. При обращении к нему агентов

контроллеров работающих доменов он передает им информацию о времени, необходимом для

чтения и записи искомого объема данных. Разработанная имитационная модель

предусматривает все аспекты функционирования вычислительной инфраструктуры от

параллельной системы хранения данных до организации параллельного запуска

пользовательских заданий (Weins et al., 2019).
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Рисунок п.8.6.3 – Графическое представление имитационной модели AGNES в платформе

u-science (см. описание выше)

В результате такого подхода можно будет заранее оценить структуру и объемы данных,

производимых физической установкой, а также просчитать эффективные характеристики

вычислительной системы и системы хранения данных, что позволит сформировать проект на

создание системы хранения данных и высокопроизводительной вычислительной системы для

обработки данных, который будет рассчитан на структуру и объемы экспериментальных данных

Супер С-тау Фабрики.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.7 АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ: ПК
BIOUML И РАЗРАБОТАННЫХ НА ЕГО ОСНОВЕ КОМПЬЮТЕРНЫХ СИСТЕМ
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