ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Колпакова Федора Анатольевича
«Компьютерное моделирование биологических систем и анализ биомедицинских
данных», представленной на соискание ученой
степени доктора биологических наук по специальности
1.5.8 – «Математическая биология, биоинформатика»

Компьютерное моделирование биологических систем позволяет ученым лучше понимать сложные взаимодействия в организме, предсказывать результаты различных медицинских вмешательств и оптимизировать создание лекарств. Анализ биомедицинских данных, включая геномные данные, также играет важную роль в диагностике, индивидуальном подходе к лечению, предсказании риска развития заболеваний и других аспектах медицинской практики. Также актуальной и перспективной является задача построения цифрового двойника пациента.

Диссертация Колпакова Ф.А. посвящена актуальным вопросам и задачам компьютерного моделирования биологических систем и анализа биомедицинских данных. Целью диссертационной работы являлась разработка технологии и инструментария для эффективного построения и использования моделей сложных биологических систем в интеграции с анализом геномных/омиксных данных.

Диссертационная работа имеет теоретический, технологический и прикладной характер. В ходе работы разработана технология для итерационного создания, тестирования и повторного использования модульных моделей сложных биологических систем, имеющих иерархическую структуру.

В диссертационной работе описан, разработанный под руководством автора, программный комплекс BioUML, который по ряду параметров является лучшим в мире. Так по результатам независимых сравнений (Maggioli et al., 2019), ПК BioUML признан единственным в мире симулятором биологических моделей, который проходит все тесты на правильность численного моделирования биологических систем SBML Test Suite Core v3.3.0, а также является самым быстрым симулятором.

Используя предложенную технологию и программный комплекс BioUML были созданы модели сложных моделей биологических систем, включая: процессы, происходящие на клеточном уровне (метаболизм, транскрипция, отдельные пути передачи сигнала, апоптоз); регуляцию артериального давления у человека; лекарственную терапию артериальной гипертензии; эпидемиологию COVID-19.

Разработанная под руководством автора, математическая модель регуляции артериального давления у человека является одной из лучших в России и мире. По мнению рецензента соответствующей статьи (Kutumova et al., 2021) "Никто со времен Гайтона и его команды в Миссисипи в 1960-70-х годах не совершил такого качественного скачка в области моделирования сердечно-сосудистой регуляции кровяного давления на уровне всего организма".

Результаты диссертационной работы внедрены в научные исследования и образовательный процесс ряда организаций, включая: Институт аналитического приборостроения РАН, Институт белка РАН, Институт медико-биологических проблем РАН, Федеральный исследовательский центр информационных и вычислительных

технологий, Новосибирский государственный университет, Казанский федеральный университет, Научно-технологический университет «Сириус»

Материалы диссертационной работы отражены в 75 научных публикациях, включая 34 публикации в журналах Q1 и Q2 Web of Science/Scopus. Получено 7 свидетельств на регистрацию программ и баз данных для ЭВМ.

Диссертационная работа Колпакова Федора Анатольевича «Компьютерное моделирование биологических систем и анализ биомедицинских данных», представленная на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.8 – математическая биология, биоинформатика, является законченной научно-квалификационной работой, полностью соответствующей требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук согласно п. 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а её автор заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.8. — математическая биология, биоинформатика.

Пантелеев Михаил Александрович
член-корреспондент РАН, доктор физико-математических наук, профессор РАН, директор, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Центр теоретических проблем физико-химической фармакологии Российской академии наук

Подпись Пантелеева М.А. заверяю

Кольцова Е.М.
Кандидат биологических наук
Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки Центр теоретических проблем физико-химической фармакологии Российской академии наук